
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 131 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DI DISPOSITIVI SANITARI 
- CIG: Z422C7A219 - SECONDA INTEGRAZIONE - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

Delibera di G.C..

n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 

e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore". 

-n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 

provvedimento". 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019 con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

Dott.ssa Alessandra Gherardi l'incarico di  Responsabile del  Settore Finanziario dall'  11 

luglio 2019 per una durata pari a dodici mesi;

Preso atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo 

120220/98 per “Materiali vari per uffici”, nell’ambito del Servizio Economato;

 Visti: 

-  Il  decreto  del   Presidente   del   Consiglio   dei   ministri   23  febbraio  2020,  recante 

«Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

urgenti    in   materia   di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 -  Il  decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri   25 febbraio  2020,  recante 

«Ulteriori   disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.  6,  recante 

misure  urgenti  in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020; 

-  Il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  1° marzo 2020,  recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti 

in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

-  Il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  4  marzo 2020,  recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti 

in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,

applicabili  sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020; 

-il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 

applicabili  sull'intero  territorio  nazionale  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.62  del  9 

marzo 2020”; 

-  Il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11 marzo 2020,  recante  “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- Il D.l. 17 marzo 2020, n. 18  Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;

-  Il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  22 marzo 2020,  recante  “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19»

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.76 del 22 marzo 2020”;

-Ordinanze del  Ministro  della  salute  d'intesa  con  i  Presidenti  delle  Regioni  Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto, in data 23 febbraio 2020, 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio 

sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Considerato  che   l'Organizzazione   Mondiale   della   Sanita'   l'11 marzo 2020  ha 

dichiarato l'epidemia  da  COVID-19  una pandemia; 

Viste le determinazioni n. 89/2020,  n.  98/2020,  n.  110/2020,  n.  119/2020,  125/2020 e 

130/2020 con le quali sono state  messe a disposizione dell'Ente soluzioni disinfettanti e 

idroalcoliche per il lavaggio e la disinfezione delle mani e sono state richieste mascherine 

monouso,  come  pure  schermi  protettivi  per  gli  uffici  con  servizi  indifferibili,  aperti  al 

pubblico;

Considerato che:

- nelle determine n. 119/2020 e n.125/2020 si è predisposto l'acquisto di 500 mascherine 

monouso presso la ditta Farmacia Nuova Casalgrande Alto di Barilli Bartoli Ghiaroni, Via 

Statutaria Casalgrande  (RE),  per  un  importo di  €  1.474,97 imp.  n.  595/2020  –  Cig 

Z422C7A219;

- si rende necessario e urgente dotare i servizi indifferibili dell'Ente, aperti al pubblico, nel 

pieno rispetto della normativa vigente,  di dispositivi sanitari, come la mascherina igienica 

monouso,  implementando  l'attuate  richiesta  di  fornitura  in  essere  predisposta  nelle 

determinazioni n.  110/2020 e  125/2020,  con  l'integrazione  di  altre  500  mascherine 

igieniche monouso; 

Ritenuto necessario  integrare  il  suddetto  ordine  e  il  relativo  impegno  di  spesa, 

disponendo l'acquisto di ulteriori  500 mascherine monouso  sempre al  costo di  € 2,418 

cad. iva esclusa, per il prolungarsi dell'emergenza sanitaria in corso; 

Verificato che la Farmacia Nuova Casalgrande Alto di Barilli Bartoli Ghiaroni, Via Statale 

16/F Casalgrande (RE),   si è resa disponibile ad aumentare  la fornitura  per altre n. 500 

mascherine, oltre alle n. 500 già ordinate con le determine sopra menzionate, prevedendo 

una consegna estremamente celere;

Visti gli articoli:

• 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• 1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono negoziare  in  via 

autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

1. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

2. ai  sensi dell’art.  37 del d.lgs.  50/2016 per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  valore 

inferiore ai 40.000 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; ai sensi dell’l'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, 

come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, 

3. ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di 

euro 5000;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 

ed i servizi di importo inferiore a 40.000 e è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

- in questa situazione emergenziale le mascherine monouso sono difficilmente reperibili e 

la Farmacia  Nuova  Casalgrande  Alto  di  Barilli  Bartoli  Ghiaroni  Via  Statale  16/F 

Casalgrande (RE), è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Ente ad 

un prezzo  conveniente rispetto ai valori  attuali  di mercato,  attraverso un'offerta pari a € 

2,418 cad. iva esclusa come sopra citato; 

-lo stesso fornitore riesce inoltre a garantire la consegna di ulteriori n. 500 mascherine al 

fine di poter meglio sopperire all'attuale  stato  di  emergenza sanitaria,  consegnando le 

stesse in modo celere; 

Accertato  che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del Durc come risulta dal Durc on 

line Prot. INAIL_20851951, scad. 05.06.2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di  affidare la fornitura  di  altre  n.  500 mascherine a € 2,418 cad. al  suddetto 

operatore economico per l’importo di € 1.209,00,40  iva esclusa;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 e, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita 

determina a  contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

-il fine che il contratto intende perseguire è quello di rispettare le misure igienico-sanitarie 

richieste dalla normativa vigente, fornendo ai dipendenti i i dispositivi necessari;

-l’oggetto  del  contratto  è  costituito dalla  fornitura  di  n.  500  mascherine  monouso  da 

utilizzare come presidio igienico-sanitario di protezione individuale, per questo particolare 

momento di emergenza sanitaria;

-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai  sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z422C7A219;

Dato atto  altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 

capo al Responsabile del Settore;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs.  

267/2000;

 Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di affidare la fornitura di ulteriori 500 mascherine alla ditta Farmacia Nuova Casalgrande 

Alto  di  Barilli  Bartoli  Ghiaroni  Via Statale  16/F  Casalgrande  (RE)  p.i.  02722290356  al 

prezzo di € 2,418 cad., iva esclusa; 

3) di integrare l’impegno di spesa riportato in calce, per le ragioni espresse in premessa, 

per l’importo di euro € 1.209,00 (iva esclusa) a favore della ditta sopra citata;

4)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.474,98  IVA compresa, al cap 120220/98 

“Materiali vari per uffici”, del bilancio 2020 come riportato in calce CIG  Z422C7A219;

6) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 

n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Var. 
Impegno

120220/98 2020 595 SECONDA 
INTEGRAZIONE 
ORDINE 
MASCHERINE

FARMACIA 
NUOVA 
CASALGRANDE 
ALTO 

€1.474,98

 

Lì, 25/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


